



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE MARZO DE 2025 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	mar-25	AV	dic-24	AV	VAR ABS	AH
ACTIVO							
ACTIVO CORRIENTE							
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	299.468.889.691	94,2%	336.530.037.922	94,8%	-37.061.148.231	-11,0%
12	INVERSIONES	209.864.625.847	66,0%	135.170.771.285	38,1%	74.693.854.562	55,3%
13	CUENTAS POR COBRAR	3.887.566.000	1,2%	0	0,0%	3.887.566.000	0,0%
15	INVENTARIOS	22.222.004.158	7,0%	142.797.580.597	40,2%	-120.575.576.439	-84,4%
19	OTROS ACTIVOS	25.269.559.658	7,9%	18.319.057.910	5,2%	6.950.501.748	37,9%
		38.225.134.028	12,0%	40.242.628.130	11,3%	-2.017.494.102	-5,0%
ACTIVO NO CORRIENTE							
12	INVERSIONES	18.551.984.964	5,8%	18.386.645.035	5,2%	165.339.929	0,9%
13	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	840.662.152	0,3%	0	0,0%	840.662.152	0,0%
19	OTROS ACTIVOS	9.668.092.098	3,0%	9.922.495.314	2,8%	-254.403.216	-2,6%
		8.043.230.674	2,5%	8.464.149.681	2,4%	-420.919.007	-5,0%
TOTAL ACTIVO		318.020.874.655	100%	354.916.682.957	100%	-36.895.808.302	-10,4%
PASIVO Y PATRIMONIO							
PASIVO CORRIENTE							
24	CUENTAS POR PAGAR	214.087.169.295	121,5%	176.993.289.230	82,0%	37.093.880.065	21,0%
25	OBLIGACIONES LABORALES	88.606.249.873	50,3%	48.654.733.652	22,5%	39.951.516.221	82,1%
29	OTROS PASIVOS	6.229.793.023	3,5%	5.601.743.915	2,6%	628.049.108	11,2%
		119.251.126.399	67,7%	122.736.811.663	56,8%	-3.485.685.264	-2,8%
PASIVO NO CORRIENTE							
27	PROVISIONES	-37.827.595.859	-21,46%	38.966.620.245	18,0%	-76.794.216.104	-197,1%
29	OTROS PASIVOS	-39.367.185.730	-22,33%	37.427.030.374	17,3%	-76.794.216.104	-205,2%
		1.539.589.871	0,87%	1.539.589.871	0,7%	0	0,0%
TOTAL PASIVO		176.259.573.436	100,00%	215.959.909.475	100%	-39.700.336.039	-18,4%
PATRIMONIO							
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	24,7%	35.057.662.659	16,2%	0	0,0%
3215	RESERVAS	84.306.181.979	59,5%	67.830.853.734	31,4%	16.475.328.245	24,3%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	19.981.425.445	14,1%	20.045.918.140	9,3%	-64.492.695	-0,3%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.869.020.432	2,0%	16.475.328.245	7,6%	-17.176.897.708	-85,7%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLEADO	-452.989.296	-0,32%	-452.989.296	-0,2%	0	0,0%
TOTAL PATRIMONIO		141.761.301.219	100%	138.956.773.482	100%	2.804.527.737	2,0%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		318.020.874.655		354.916.682.957		-36.895.808.302	-10,4%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICS RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
RESOLUCION 356 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2022
CON CORTE AL 31 DE MARZO DE 2025 Y 31 DE MARZO DE 2024
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	mar-25	AV	mar-24	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES	30.191.452.864	100,0%	41.624.972.774	100,0%	-11.433.519.910	-27,5%
	VENTA DE BIENES	5.335.038.490	17,7%	5.976.902.160	14,4%	-641.863.670	-10,7%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	7.414.347.490	24,56%	6.254.927.866	15,0%	1.159.419.624	18,5%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCTOS EN VENTA DE BIENES (D	-2.079.309.000	-6,89%	-278.025.706	-0,7%	-1.801.283.294	647,9%
43	VENTA DE SERVICIOS	24.856.414.374	82,3%	35.648.070.614	85,6%	-10.791.656.240	-30,3%
4390	OTROS SERVICIOS	25.108.188.323	83,2%	40.666.333.759	97,7%	-15.558.145.436	-38,3%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-251.773.949	-0,8%	-5.018.263.145	-12,1%	4.766.489.196	-95,0%
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION	23.455.839.820	77,7%	32.747.494.156	78,7%	-9.291.654.336	-28,4%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS	4.074.226.830	13,5%	4.138.208.041	9,9%	-63.981.211	-1,5%
6390	OTROS SERVICIOS	19.381.612.990	64,2%	28.609.286.115	68,7%	-9.227.673.125	-32,3%
	= UTILIDAD BRUTA	6.735.613.044	22,3%	8.877.478.618	21,3%	-2.141.865.574	-24,1%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES	8.018.222.169	26,6%	6.861.882.384	16,5%	1.156.339.785	16,9%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	1.800.676.342	6,0%	1.067.623.457	2,6%	733.052.885	68,7%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	32.237.682	0,1%	16.865.842	0,0%	15.371.840	91,1%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	335.183.679	1,1%	199.202.956	0,5%	135.980.723	68,3%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	0	0,0%	3.371.400	0,0%	-3.371.400	-100,0%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	578.817.393	1,9%	357.044.698	0,9%	221.772.695	62,1%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	617.766.857	2,0%	1.702.870.657	4,1%	-1.085.103.800	-63,7%
5111	GENERALES	2.961.793.760	9,8%	1.462.324.594	3,5%	1.499.469.166	102,5%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	282.101.000	0,9%	402.477.000	1,0%	-120.376.000	-29,9%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	33.971.382	0,1%	146.694.770	0,4%	-112.723.388	-76,8%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	67.917.619	0,2%	98.130.046	0,2%	-30.212.427	-30,8%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	299.570.866	1,0%	145.995.517	0,4%	153.575.349	105,2%
5373	PROVISIONES DIVERSAS	1.008.185.589	3,3%	1.259.281.447	3,0%	-251.095.858	-19,9%
	= UTILIDAD OPERACIONAL	-1.282.609.125	-4,2%	2.015.596.234	4,8%	-3.298.205.359	-163,6%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES	11.911.324.900	39,5%	6.974.820.222	16,8%	4.936.504.678	70,8%
4802	FINANCIEROS	2.558.932.903	8,5%	4.650.360.180	11,2%	-2.091.427.277	-45,0%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	8.638.028.923	28,6%	1.486.250.426	3,6%	7.151.778.497	481,2%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	99.812.881	0,3%	640.451.989	1,5%	-540.639.108	-84,4%
4831	REVERSION PROVISIONES	614.550.193	2,0%	197.757.627	0,5%	416.792.566	210,8%
53 54 y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES	7.042.440.235	23,3%	3.999.444.689	9,6%	3.042.995.546	76,1%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	2.786.570.915	9,2%	0	0,0%	2.786.570.915	0,0%
5424	SUBVENCIONES	28.752.955	0,1%	0	0,0%	28.752.955	0,0%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	0	0,0%	4.325.454	0,0%	-4.325.454	-100,0%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	4.027.243.288	13,3%	3.875.739.594	9,3%	151.503.694	3,9%
5804	FINANCIEROS	144.823.916	0,5%	110.052.921	0,3%	34.770.995	31,6%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	55.049.161	0,2%	9.326.720	0,0%	45.722.441	490,2%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.586.275.540	11,9%	4.990.971.767	12,0%	-1.404.696.227	-28,1%
5821	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA	717.255.108	2,38%	998.194.353	2,40%	-280.939.245	-28,1%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	2.869.020.432	9,50%	3.992.777.414	9,59%	-1.123.756.982	-28,1%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES

Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora